Pedro Cantor prosigue esta explicación de Abelardo, pero proponiéndola ya de un modo asertivo y absoluto. «Sancte generatam, sanctius conceptam, quam constat sanctissime natam. Sanctam quippe genitam non immerito dixerint, cuius generatores in eius generatione non contraxit stimulantis lascivia libidinis, sed praeoptata spes sobolis, sed oboedientia angelicae admonitionis» ³⁰.

En cambio, Comestor sostiene la preservación en Adán. «In massa naturae nostrae gratia venam quamdam reservavit, velut quoddam (ut ita dicam) arminium: illam videlicet patriarcharum et prophetarum progeniem, e qua Dominus noster humanam dignatus est sine peccati corruptione naturam assumere. Unde credi potest carnem illam quae assumpta est a Verbo post corruptionem totius humanae naturae in primo parente, ita tamen illesam et ab omni contagione peccati immunem custoditam, ut usque ad susceptionem sui a Dei Filio semper libera manserit, et nullo unquam peccato vel modicum pensum reddiderit». De donde deduce: «Ve-

26. «Quod Mater Messiae non fuerit in peccato originali concipienda; et quod ipsa fuit ante peccatum Adae secundum materiam creatam, et caro ipsius semper ab omni macula peccati praeservata. Ad quorum declarationem notandum est, quod opinio quorundam veterum judaeorum fuit, Matrem Dei non solum in mente Dei ab initio et ante saecula creatam fuisse, ut paulo superius dictum est; verum etiam materiam eius in materia Adae fuisse productam...» (*De arcanis catholicae fidei*, VII, c. 3).

27. *Historia Universitatis Parisiensis*, t. 2, p. 603 (cit. por Le Bachelet).

28. *Die Sentenzen Rolands*, p. 163.

29. *Tractatus magistri Abaelardi de Conceptione beatae et gloriosae Virginis Mariae*, en *Monumenta Antiqua* de PEDRO ALVA Y ASTORGA, p. 129. Inmediatamente antes de las palabras que van en el texto, escribe Abelardo: «Neminem certe fidelium arbitror esse qui, si *lectulum* illum invenerit, quo Dei Genitrix concepta fuit, non ei reverentiam exhiberet... Quanto magis autem illi *semini*, unde tam Mariae quam Domini corpus est formatum, honorem nos convenit exhibere debitum?»

30. *Sermo de conceptione beatissimae Virginis Mariae*, en PEDRO DE ALVA, *Monumenta Antiqua*, p. 110 (cit. por Le Bachelet).

rissimile est, ut Mater Christi solam carnem, et nullam penitus maculam a parentibus contraxerit, praesertim cum una et eadem caro sit matris et filii, et qualis agnus, talis et mater agni»³¹.

Otros, parece, proponían una santificación del alma de María «in ipsa creatione, ipso creationis et conceptionis exordio»³², o sea, antes de su unión con el cuerpo, que al mismo tiempo alcanzara también a éste, y librara a María de todo pecado. Al menos los grandes teólogos del siglo XIII hacen alusión a esta manera de pensar³³, de la que tal vez no se encuentre muy lejos Osbert de Clare.